Prefeitura Municipal de Novo Homoucgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Adminlstraçúo

Of. n° 10/107-SEMAD/DGD/WA

Ao Excelentíssimo Senhor
RAULCASSEL
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

H A ~.-;B U R G O I ADMINISTRAÇÃO
Novo Hamburgo, 27 de fevereiro de 2019

Assunto: RESPONDE REQUJ<::RIMENTO N° 52/2019

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, protocolado sob na 598731/2019, de autoria da Vereadora Patrícia Beck, encaminhar
ofício resposta n° 002/2019, em anexo, expedido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Habitação.

Atenciosamente,

C\\t-\R\ \ll\IC1P-\l DF \(M! H \ 'ii\ll\i ••"
PROTOCOLO ,

Dor\' Q:b,iJ 3/JoI.5'-- 1~ : ?;;;

o 7 MAR. Z0í9

(~
c::>

www.I.\Clvohamburgo.!rs..gov.br
Centro.AdmínL<;tratívo LeopOr.ÔO Petry i Ruo Guio Lcpes~ 1.20l - B. Canudos - 935l13-O13 I Novo Hamburgo ~ RS - Fone: (51) 3594.9999

,.,
Prefeitura Murüclpal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Habitação mel DESENVOL VIMENTO

URBANO E HABITAÇÃO

Ofício SEDUH n° 002/2019

À Câmara Municipal de Novo Hamburgo
Vereadora Patrícia Beck

Novo Hamburgo, 26 de fevereiro de 2019.

Em resposta ao Requerimento n° 52/2019 cabe esclarecer que o valor
pago à empresa Construsinos foi relativo à execução da infraestrutura da urbanização
conhecida como Vila Kipling composta de:

• Instalação de rede de coleta de esgoto pluvial em todas as ruas.
• Construção de uma casa de bombas para drenagem da área protegida (obra civil, sem

as bombas).
• Instalação de rede de coleta de esgoto c10acal (rede separadora), com destino a uma

EBE(estação de bombeamento de esgotos), que bombeia os resíduos c10acais para a
ETE(estação de tratamento) que se encontra mais à leste junto ao Loteamento
Morada dos Eucaliptos;

• Instalação de nova rede de abastecimento de água potável e hidrômetros para todas
as residências;

• Instalação de rede de energia e iluminação pública em todas as ruas;
• Pavimentação de passeio público (leito carroçável) nas pistas de rolamento de baixo

fluxo de veículos com pavimento permeável tipo bloco de concreto intertravado, e
nas vias de fluxo maior de veículos, pavimento do tipo asfalto;

• Quadra poliesportiva (vôlei e futebol de salão) que possibilitará ainda desenvolver
outras atividades de lazer/recreação.

A aquisição das bombas estava incluído no contrato original mas foi retirada do mesmo
ainda na administração passada.

Respondendo aos questionamentos:

1. Com respeito aos furtos que ocorreram na casa de bombas, o processo está em
andamento, não tendo previsão para solução;

2. Com respeito à casa de bombas da Vila Kipling, ficou decidido que a mesma fará
também o bombeamento das águas da bacia de contenção da Vila Getúlio Vargas,
decisão técnica que elimina a necessidade da construção de uma casa de bombas
específica para a Vila Getúlio Vargas, eliminando tanto seus custos para a construção,
como de operação desta. Para esta adequação já foi desenvolvido um projeto de
interligação das duas bacias através da transposição do arroio Pampa e o
redimensionamento das 5 bombas para o novo volume de águas. A aquisição das
bombas tem seu valor orçado em cerca de 1,5 milhões, a ser confirmado em processo
Iicitatário que está em andamento.

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, L,20l . B. Canudos. 935L,8.0l3 I Novo Hamburgo. RS • Fone, (51) 359L,.9999

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente. I Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe tv1edula Óssea. SALVE UMA ViDA."

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

-'

,. Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Habitação

roi " I DESENVOLVIMENTO
H A M B u~~ URBANO E HABITAÇÃO

3. A obra civil já foi executada faltando agora algumas adequações de funcionalidade e
também a aquisição das bombas que dependem do processo Iicitatório.

Atenciosamente,

)
Rob\ ~~eira

Secretária do Desenvolvimento Urbano e Habitação

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Admlnistrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3594.9999

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente. I Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Ósseo. SALVE UMA VIDA,"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br